Unde pretaxati iudices interrogaverunt prefatum Sindredum qua pro causa retinebat eum. Qui in responsis suis evidentiter dixit: «Castrum unde me interrogatis ego generaliter emi illum de Domnucio et karta exinde habeo et auctorem. Ecce adest Domnucius interrogate eum». Et ita fecerunt. Et professus est Domnucius vendidisse illum iuxta morem et consuetudinem. Et item interrogaverunt

Sanlanem episcopum quales auctoritates habebat ex predicto kastro, si emerat illum aut si habebat inde generalem scribaturam quod Guadallus fecisset sibi sueque ecclesie, qui evidentissime profesus est dicens: «Nequaquam emmi illum vel abeo exinde aliquam scribaturam, sed Guadallus per tradicionem ac donacionem sicut mos est transfudit illum ac donavit iuri prefate ecclesie vel meo. Et ego statim apprehendi illum et tenui et eieci homines illos exinde qui custodiebant illum et per meum beneficium iteratim introduxi illos ibidem, ut custodissent predictum kastrum mihi fideliter sub munificencie prelibate ecclesie». Tunc prenotati iudices interrogaverunt eum: «Potest hoc ad probare ita esse ut asseris?» Et ille: «Utique possum, date mihi placitum et probabo hoc esse per legitimam probacionem».

Et dato placito ita ut convenissent pariter in comitatu Ausona die V^a feria post festivitatem sancti Petri et ibidem exhibuisset sua testimonia qui legitime testificassent illi hoc quod asserebat. Et ita actum est transacta V^a feria, alio scilicet die quod est VI^o nonas iulii, adgregati sunt prenominati iudices in supradicto comitatu Ausone in sede Vico intus in domum Sancte Marie ante illustrissimo comite Raimundo fratrique suo Ermengaudo, ubi etiam adgregati sunt predictis episcopis et pretaxatis nobiles inter quos adfuit Ermengaudus, archiepiscopus Narbonensis, inter quos adfuit Atus Tarantellensis et Amatus Soricensis, Gaucefredus Gerundensis, Sisemundus Olonensis, Raimundus Matronensis, Guillelmus Bacharicensis, Ratfredus Clariensis et iudices qui non fuerunt in primo placito, id est Guillelmo Gerundense, Dacho et Guifredo Ausonenses et Isarno Orgellitense et alii quamplurimi quorum incertus est numerus. In quorum presentia proferens prelibatus Sanla sua testimonia, id est Guillelmo de Ripellas prolis Eldemari, Odo filium Hosten de Civatilia, Arnallo sobolis Bonohomini Cerdaniensis qui uno ore professi sunt vidisse per tradicionem anuli tradere vel donare prenotatum kastrum in potestate supra meminiti episcopi Sallani ad proprio iure supradicte Sedis Orgellitane.

Et tunc pretaxati iudices ordinaverunt illos iuxta ritum fideiussoris ut quod ore profitebantur sacramenta preberent, quemadmodum docent leges gothorum quod testes sine sacramento credi non possunt. Qui dederunt fideiussorem, id est Cherucium Cerdaninensem, ut in crastinum diem videlicet sabbati agerent per condicionem sacramenti quod profitebantur, sicuti et fecerunt: «Nos prenotati testes unum damus testimonium, iuramus in primis per Deum patrem omnipotentem et per Ihesum Christum filium Sanctumque eius Spiritum, qui est in Trinitate unus et verus Deus, et per hunc locum veneracionis sancte Marie Virginis cuius baselica sita est iusta domum Sancti Petri sedis Vico, supra cuius sacrosancto altario has condiciones manibus nostris continemus vel iurando contangimus, quia nos suprascripti testes bene scimus et in veritate sapemus et de presente eramus et oculis nostris vidimus quando predictus Guadallus filius quondam Trasoarii tradidit ac donavit predicto kastro Cheralto, cum fines et termines suos et cum omnia que ad iuss perti-

net de predicto kastro, in potestate et dictione supradicti episcopi Sallani, cum uno anulo aureo revestivit eum ad iure propio de predictae ecclesie Sancte Marie Sedis Orgellitane, nos videntes absque aliqua obiectione. Et ea que dicimus recte et veraciter testificamus atque iuramus per super hanc nixum iuramentum in Domino».

Late condiciones V^o nonas iulias, anno VII^o regnante Rotberto rege filium condam Hugoni.

Sig+num Guillelmus testis. Sig+num Odone testis. Sig+num Arnallo testis. Nos testes sumus et hoc sacramentum iuramus pariter in unum.

Durandus levita +. Eldemares SSS +. Sendredus archilevita +. Guillelmus levita SSS. Sig+num Guitardus SSS. Sig+num Guisadus Lucensis. Sig+num Guifredus Rionerensis. Sig+num Ratefredus Clarinensis. Sig+num Cherucius Cerdaniensis. Sig+num Isarnus Fundibularius SSS. Baldofredus presbiter SSS. Sig+num Guillelmus. Sig+num Isarnus de Spadamala. Sig+num Durandus Cerdaniensis. Sig+num Adalbertus Gerundensis. Sig+num Guillelmus Villamarinensis, de Gerunda abitator. Vivas presbiter SSS. Qui hunc sacramentum iurare vidimus.

SSS Arnulfus (*signe*) ac si indignus gratia Dei episcopus. Sig+num Ansulfus de Ausona de Montangnola. sss Ermengaudus archipresul. (*Signe*) Ermengaudus comes +. + Raimundus gracia Dei comes et marchio. Wifredus, levita et iudice, sub SSS. Dacho, sacer et iudex, SSS. Isti auditores fuerunt de hunc sacramentum.

Sig+num Orvigius presbiter cognomento Marcho qui et iudex, Bonushomo levita qui et iudex SSS (*signe*), Sig+num Auricio iudice, Isarnus, clericus vel iudice, SSS, Guifredus iudex SSS, Wimara iudice SSS.

(*Crismó*) Bonushomo levita, hec exanitor et iudex, qui has condiciones fideliter recepi et SSS (*signe*) die et anno prefixo.

144

[1001-1002]

El papa Silvestre II s'adreça a Geribert, magnat de la marca del Penedès, perquè no atén les moltes queixes del bisbe de Barcelona pel castell de Ribes i perquè no va acudir a Roma quan el va convocar per Nadal. En la carta el torna a citar i l'amenaça amb l'excomunicació si no en fa cas.

AACB, LA, IV, f. 164b, doc. 387.

Ed. FITA, «Bula inédita de Silvestre II», p. 248. CARRERAS, *Lo Montjuich*, ap. doc. II, p. 368. KEHR, *Papsturkunden*, núm. 2, p. 245-246. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 17.

Silvester episcopus, servus servorum Dei, Gerberto salutem et apostolicam benedictionem. Episcopi Barchilonis clamorem super te iam sufferre non possumus.

In transacto mense marcio clamavit. Unde te in Nativitate Domini ante nostram presentiam cum eo venire monui et hanc intentionem, unde clamor est, definire disponens, in eo termino te habere non potui. Iterum ex parte Dei et sancti Petri te moneo venire et apostolica auctoritate precipio te in proximo Pascha Rome nostro concilio adesse, ne Barchilonensis ecclesia ultra me suis clamoribus pulset et in ultionem tui me invitum exagitet. Veni ergo et ad rationem de castello de Ripa cum barchilonensi episcopo te representa. Si Ecclesia legibus debet perdere illud, nolumus umquam ut habeat; et si ad te iuste pertinet, nolumus ut admitas. Si autem his duabus nostris epistolis admonitus venire contempseris et in indicto termino ante nostram presentiam adesse distuleris, quia ecclesiam oprimis, omnium ecclesiarum ingressu careas et a christianorum consortio deinceps alienus fias necnon sub nostro apostolico anatemate innodatus maneat, donec resipiscas et episcopo iam dicto digne satisfacias.

145

1003, maig, 11

Sendred, ardiaca i batlle de la vall d'Andorra, explica que Borrell II, comte de Barcelona, Girona, Osona i Urgell, li va encomanar el castell de Bragacolls, que va aixecar contra els andorrans, que el van atacar i se'n van apoderar, però. Irritat per la negligència, el comte el va empresonar i va voler que li donés l'alou de Somont, que era una herència paterna. Sendred s'hi va negar i va demanar ajuda a Salta, bisbe d'Urgell, que va obtenir del comte la llibertat de Sendred. Agraïts, Sendred i la seva esposa donen l'alou a la seu.

[A] Original no localitzat

B ACU, LDEU, I, f. 140r-v, doc. 422. Còpia del s. XIII.

Ed. *BARAUT, «Els documents», III, doc. 286.

Per Ihesum dominum nostrum. Notum sit omnibus hominibus presentibus et futuris qualiter ego Sendredus, quamvis indignus archidiachonus Sancte Matris Sedis Urgellensis et baiulus vallis Norrensis, evenit mihi triste pro peccatis meis sive de racione quia comes Borrellus senior meus fecit castrum contra homines valle Norrensis qui vocatur Bragafols quod comendavit eum mihi. Ipsi tamen homines posuerunt insidias contra castrum et tenuerunt eum, et tamen prelibatus comes missit me in vinculis sive in compedibus et tenuit me longo tempore per illum castrum. Et inquisivit me ut nomine suo per suos optimos homines vel nobiles ut dedissem ei ipsum meum alodem quem habebam in Submonte, qui fuit ex franca de homines de valle Andorra sive ex parentibus meis. Ego autem respondi ei: «Non do hereditatem parentum meorum antea pocius mori». Et missi ad seniore

meum indicium ad Sallanum episcopum et petivit ipse ad comitem et dixit ei: «Quare domine senior tenes clericum et archidiaconem Sancte Marie in vinculis?» Respondit comes: «Si non dederit mihi suum alaudem quam habet in Submonte non dimitam eum». Respondit episcopus: «Ipsum alaudem quem inquiris iam est ex iam dicta Genitricis». Ut autem audivit comes verba episcopi et probavit omnia vera esse fuit iratus nimis et abstraxit me a compedibus sive a vinculis.

Et propter hoc beneficium, quod fecit mihi Dei Genitricis Virginis Marie et Sanla pontifex senior meus, donamus ego Sendredus filius Centoli et mulier mea Ermeriga ad domine mee iam dicte Dei Genitricis Virginis Marie alodium quam habemus in Submonte iam dictum cum exiis et regressiis suis sive cum omnibus suis pertinenciis, ea videlicet racione ut prelibatum alodem teneamus nos [quan] diucumque vixerimus vel consanguinei nostri in servicio Sancte Marie [...] donacione Sallani episcopi vel successores suos, id est casas, casalibus, ortis, ortalibus, vineas, vinealibus, terras cultas vel heremas, mulinis, mulinaribus cum exiis et regressiis suis sive cum omnibus suis pertinenciis, ea videlicet raomnibus aragariis, omnia et in omnibus quicquid dici vel nominari potest vel quicquid ad usui hominum pertinent sine ulla reservacione. Et habet affrontaciones iam dictus alod in ipso torrente qui venit de Sancto Andrea, prope ipsam triliam Sancti Petri, a parte orientis, de meridie in terra Sancti Petri de ipsa Sede sive in terris rusticorum Sancte Marie, de occiduo in terris qui sunt ex rustici Sancte Marie prelibate sive in torrente que vocatur Ballomir, de parte vero circi in villarunculum que vocatur Feners sive in eius terminis. Quantum inter istas affrontaciones totas includunt vel isti termini ambiunt sic dono ego Sendredus et mulier mea Eimeriga, sicut superius insertum est, alme Dei Genitricis quicquid ibi habemus vel abere devemus totum ab integrum sine ulla reservacione. Quo si etiam evenerit, ut posteritas nostra fuerit finita sive nostra consanguinitas et desinant esse clerici in servicio iam dicte Dei Genitricis, veniat in potestate canonicorum eius ibi degencium ad perfruendum eum omni tempore, est manifestum. Quod si nos donatores ullusque homo vel femina aut ulla subrogata persona qui contra ista carta donacionis venerit aut venerimus ad inrumpendum non hoc valeamus vindicare quod requirimus sed componamus in triplo cum omni sua inmelioracione, et in antea in iram Dei incurramus et cum Iuda traditore qui dominum tradidit et Datan et Abiron quem terra vivos absorvuit abeamus participacionem, et ista carta donacionis firmis permaneat modo et omnique tempore et non sit disrupta.

Facta carta donacionis V idus maii, anno VII^o regnante Rotberto rege.

Sig+num Sendredus archidiaconus, Sig+num Ermeriga compar sua qui hanc cartam donacionis fieri iussimus et testes per punctos firmare rogavimus.

Sig+num Geruz. Sig+num Guillelmus vices comes. Sig+num Dacho. Sig+num Miro de Alas.

Durabiles presbiter, qui hanc cartam donacionis rogatus scribsi SSS die et anno quo supra.

146

1003, juny, 4. Besalú

Davant Bernat I Tallafarro, comte de Besalú, tres jutges i pròcers de la cort comtal, el bisbe Odó compareix al castell de Besalú per reclamar al comte la possessió de les parròquies de Sant Feliu de Beuda i Sant Pere de Montagut, amb els delmes, les primícies i les oblacions. El comte escolta la reclamació i, tement transgredir el sants cànons, dona els temples amb els corresponents drets a la seu.

[A] Original no localitzat.

Ed. *España Sagrada*, XLIII, ap. 26. *MONSALVATJE, *Noticias históricas*, II, doc. 24.

Antiquitus enim sancitum est et in praecedentium patrum sententiis reperimus scriptum ut iudex de re discussa iudicia conscribat suaque manu roboret, ne fortasse quaelibet in futurum ex hoc intentio moveatur. Quare ego Sonifredus iudex et Willelmus et Sendedus iudices imperante Bernardo gratia Dei comite scripturae notitia statuimus qualiter modo venit Odo episcopus sedis Sanctae Mariae Gerundensis ecclesiae una cum suorum caterva clericorum in castrum Bisullunum ante suprascriptum comitem ante suosque regni proceres, id est, Adalbertus, Albodela, Nadamiro abbates, laicorum praesentia, Miro vice comes, Auriol, suoque filio Iohanne, Adalbertus filius Fredoloni, et Adalbertus Tassioni, Amarico, Sonifredo, Rogario, Bonifilio, Miro, Menardo, Ardimanno, Arnal Teberto, et item Senfredo, Stephano saione, et ante supradictos iudices vel ceterorum bonorum hominum ibidem consistentium suam ingentem proposuit querelam de parrochia Sancti Petri qui est situs in Monteacuto, et de parrochia Sancti Felicis cuius domus est fundata in villa Beutte, quod praedictus comes tenet, et clamat ut has ecclesias cum omni eorum decimas et primitias, vel oblationes debent esse propriae de praedicta sede et in eius iure manere perenniter.

Praedictus comes libenter eum audivit et diligenter inquisivit utrum debent esse praedictae ecclesiae cum omnibus quae ad ea pertinent de praefata sede, an suus directus per ullam suam acquisitionem aut per vocem suorum parentum. «Has igitur voces requisitas ego suprascriptus Bernardus audivi auctoritates (forte auctorisantes) praefatam sedem timui transgredi praecepta sanctorum canonum, et recognovi meminitas ecclesias cum omni quae ad eas pertinent plus esse directum Domino Deo suaeque Genitrici Mariae et de praedicta sede vel suprascripto Odoni episcopo quam meum aut de nulla potestate seculari sine consensu aut

donitum de suprascripto episcopo aut suis successoribus. Et ego suprascriptus Bernardus eas per directum de praedicta sede in potestate suprascripti Odoni episcopi et canonicis eius qui ibidem aderant, id est, Willelmo archilevite, et Argimiro primi scrinii, necnon et Agalberto, et Adalberto, Arnusto videlicet et Raimundo, Galindo quoque et Bonefilio, Soniefredo scilicet et Gondemaro, Domnutio quamvis et Willelmo, et Sperandeo et Berengario, Petrone et Alexander, ut deinceps ego nec ullus vivens homo nec ulla potestas secularis suprascripta ecclesias omnia quae ad eas pertinent de iure praefata sede subtrahere aut violare praesumat, et qui haec facere praesumpserit, aut istam scripturam nostrae definitionis violare conevarit, aut invalidam eam fieri voluerit, hoc quod repetierit inane fiat, et omnipotens Deus una cum sanctis suis ei resistat, et insuper ista supra nominata omnia a suprascripta sede in quatruplo componere cogatur, et canonicae damnationi subiaceat et in antea ista notitia vel diffinitione firma et inconvulsa permaneat in aevum».

Acta est igitur haec notitia vel diffinitione secundo nonas iuni, anno septimo regnante Rodoberto Rege.

Signum Bernardus, gratia Dei comes, qui hanc notitiam vel diffinitionem firmavi et testibus ad roborandum tradidi.

Signum Miro vicecomite. Signum Oriol. Signum Arnal. Signum Mir. Signum Adalbertus. Signum Almaricus. Signum Adalbertum. Signum Menardus. Signum Ardeman. Adalbertus. Sonifredus. Signum Abbo, abba coenobii Sancti Laurentii. Miro. Stephanus.

Ego Guillelmus iudex huius edictionis tactus necessitate oculorum signoque impressionis corroboro.

Sonifredus iudex. Adalbertus, sacerdos et abba subscripsi.

147

[c. 1003], octubre, 14. Nespla (Mura)

Ervigi Marc, bisbe i jutge, acudeix a Nespla, a Mura, al comtat de Manresa, per jutjar la querella que el jutge Borrell, en nom de Sant Llorenç del Munt, ha posat a Oliba, representant de Delà, pel domini i la senyoria del monestir sobre un alou que el comte Borrell va donar a Sant Llorenç fa trenta anys i que Delà diu que és seu, de manera que es nega a acceptar el dictamen de la justícia. Delà va posseir l'alou, pel qual va pagar censos i tributs, però va cometre un delicte i va ser castigat. Llavors va reaccionar trencant els lligams amb Sant Llorenç, i alhora es va fer d'un altre senyor, mentre feia agredir el jutge Borrell i robar-li un mul. Atesos aquests fets, Ervigi Marc confirma els drets del monestir sobre l'alou i imposa una composició a favor de Borrell per raó del mul robat.

A BC, perg. 2079.

Ed. MIRET, «Los noms ... de Terrassa», doc. 33. BALLBÈ, *Matadepera*, doc. 212 i 214. *PUIG, *El monestir*, doc. 110.

Pateant aures fideles qualiter ego in Dei nomine Marcus episcopus qu[i] et iudex accessi in comitatu Minorisa in valle Nespula et audivi petitionem qua Borrellus iudex apertivit Olibane, qui fuit fideiussorem de Dela, ut in placito suo se presentasset et iuxta leges omnia difinisset, et noluit et extraxit se de ipso placito et non ibi ullo modo accessi. Et postquam accessit montus et iussionibus meis nullo modo obtemperavit nec acquievit. Et hec est causa unde apertivit fidemiussorem supradictum in presencia Baroni, Gondemari, Suniari, Baioni, Adroari, alio Gondemari, Gondevini, Adalberti, Guadamiri, Salomoni, Mironi sacerdoti, Teredi, Marchoni et alii quamplures, scilicet quale Dela proclamavit alaudem Sancti Laurenti suum esse proprium et franchum, quem Sanctus Laurentius XXX^{ta} annos abebat possessum iure proprio per cartam quem condam comes Borrellus fecit ad predicta domum Sancti Laurenti. Et idem ipse Dela per hos supradictos XXX^{ta} annos servivit illum ad predicta domum Sancti Laurenti et donavit tascas et oblias et [r]eceptiones, sicut ceteri omnes de ipsum alaudem tenent, donant et serviunt. Et distrinxerunt eum ministri Sancti Laurenti pro suo excessu sicut alii sui consimiles. Et postea ille exvasit et dirumpit de potestate Sancti Laurenti et fecit ibi alium senioraticum et fecit assallire ministrum Sancti Laurenti supradictum Borrellum et fecit ei tollere suum mulum. Propter ea fuit apertus istum fideiussorem. Idcirco ego in De[i] nomine Marcus consigno et contrado predictum alaudem in potestate et dicione Sancti Laurenti et iubeo componere supradicto fidei[u]ssore aliut tantum alaude de suo, et omnibus mobilibus rebus quod ibi inveni tradidi in potestate predicti Borrelli propter suum mulum quod in quadruplum ei componere debuerat, eo quod ipse ..., et in propter quod condam comes Borrellus instituit in ipsa scriptura, qui hinrumpere voluerit componat in duplo. Igitur ego pretextus Marcus, ut agnovi istum directum et audivi ... [quod]d predictum Delanem dedisse tascas, et quia fecit alium seniorem que non licebat ei facere, ideo consignavi et consigno, tradidi ac trado predictum alaudem in potestate et di[rectum Sancti Lauren]ti, ut dictum est. Et omnes mobiles res in potestate predicti Borrelli.

Facta recognocione et consignacione vel tradiccione et extradiccione II idus octuber, [...] [reg]nante Roberto rege.

Sig+num Oliba, qui ista extraccione et consignacione fecit et firmavit et firmare rogavi.

Sig+num Barone. Sig+num Baio. Sig+num Adroario. ... Sig+num Guadamir. Isti testes et presenciales fuerunt. Sig+num Gondevini. Sig+num Adalberti. Sig+num

Salamoni. Sig+num Marchoni. Sig+num item alium Godmar. [...] [Ervi]gius, Dei gracia episcopus, cognomenato Marcho, qui et iudex.

[...] sacer et scripsit cum literas fusas in verso III ubi dicit «supra», SSS die et anno prefixo.

148

1004, febrer, 15

Davant el tribunal del vescomte Ramon i el jutge Guifré, Esperandéu, feudatari del vescomte, evacua a Ejó un alou del terme del Sevedà, al torrent de Vallossera, al comtat d'Osona. Esperandéu el considera un feu, però Ejó diu que el seu pare difunt i ella el van tenir en plena potestat més de trenta anys, fet que dos testimonis corroboren.

AACV, cal. 6, núm. 807.

Ed. *ORDEIG, *Diplomatari*, doc. 680.

In i[ud]icio Remundus vice[schom]les et iudices Vivifredus et in presencia En[negon]e, Oliba, Ugenie et Aundancio et aliorum bonorum hominum qui [ibi] dem aderrant a petitione Sper[an]deo, qui est [in]fauditario de seniori suo Reimundus viceschomes, vel exvacuo qualiter petieram Ego femina de ipsum aulodem quod ille tenebat in sua potestatem, quod feus debebat esse. Unde illa Ego femina dixit in suo respon quod pater suus qui fuit Esarnum condam et ea Ego femina tenebamus in nostra potestate seu XXX^{ta} annos et amplius. Unde vos supradicto iudice interrogasti diligenter plures vices si potuebam hoc provare predicta Ego femina cum testimonia legitima et dedit illam sua testimonia placitos legitimos vel constitutos, sicut lex iubet, id est, Adrover et Vincemalo. Et est ipsum aulodem in comitatum Aussona, in terminio de Sevedano, in valle Orsaria. Et affrontat: de parte orientis in aulode de Donamio condam et de meridie in ipsa via que vadit a Pugolorigo et de hocciduo in terra de Reimundo vicescomes et de cerci in terra Sancti Petrii sedis Vigo. Quantum in istas affrontaciones includunt sic dedit illa sua testimonia, sicut lex iubet, set manifestum est e[...] in omnibus me recognosco a te predicto Sperandeo vel exvacuo in vestrorum iudicio.

Facta regnucione vel exvacuacione VX kalendas marcii, anno VIII regnante Radbertus rex.

S+m Sperandeo, qui ista regnucione vel exvacacione fecit et firmare rogavit. S+m Ennegone. S+m Ichila. S+m Suniefredus. Raimundus, gracia Dei viscecomes, SSS. SSS Wifredus SSS.

Vidales presbiter, qui ista regnucione vel exvacuacio SSS ne scripsit et subscripsit die et anno quod supra.

149

1004, febrer, 17. Besalú

Davant Bernat I Tallaferro, comte de Besalú i Ripoll, dos jutges i pròcers de la cort comtal, el bisbe Odó de Girona compareix per reclamar la possessió de les esglésies de Tortellà, Argelaguer i Sadernes, que posseeixen Oriol, Bonfill i Guillem. Els demandats argumenten que fa més de cent anys que les esglésies són possessions familiars. El bisbe, però, presenta com a prova una escriptura i testimonis, entre els quals el bisbe Arnulf de Vic, que també actua com a mandatari. Aquests fets inclinen els demandats a renunciar a la possessió de les esglésies.

[A] Original no localitzat.

Ed. VILLANUEVA, *Viage*, XIII, pàgs. 259-260. *MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XI, doc. 226.

**Catalunya Romànica*, IV, pàg. 72.

In iudicio Bernardi, gratia Dei comiti, seu et de iudices qui iussi sunt iudicare, id est, Seniofredus et Senderedus iudices, in presencia Wadamiro, Adalberto, Wifredo, Abbone abbates et Wilielmo archilevita, laichorum presencia Arnal, Mironi vicecomite, Gauzefredo, Senderedo, Pontio clerico, Tassioni, Richardo, Stephano, Salone et aliorum multorum bonorum hominum ibidem consistentium. In istorum namque supra dictorum presencia veniens Oddo, episcopus Sanctæ sedis Mariæ Gerundensis aeclesiae, cum suis clericis in kastro Bisulduno, ante predicto comite vel iudices supra scriptos. Inter multas alias querelas querelavit se de parrohechias de Torteliano et de Argelagario et de ipsas aeclesias qui in iam dictas villas sunt fundatas in honore Sanctæ Mariae. Unde arserto vel mandatarius predicta sede extitit Arnulfus, æpiscopus Ausonensis, abba Sancti Felicis, et petivit homines, id est, Oriol et fratri suo Bonefilio et Wilielmo de ipsa parrochia de Saturnense, et de ipsa æclesia de Sancta Cecilia, eo quod iniuste abstraxissent predictas æclesias cum illorum parroechias et cum omnia ad eas pertinentibus de iure prelibata sede.

Responderunt isti nominati Oriol et Bonefilius et Wilielmus quod centum annos et amplius inter illos et illorum parentes tenuerunt eas iure hereditario sine blandimento de ullo æpiscopo sedis Gerundensis. Unde supra scripti iudices interrogaverunt suprascripti Oddoni æpiscopi, si possit ostendere ullam scripturam aut ullum iuditium unde possint cognoscere si est directus predicta sede, an non. Respondit Oddo episcopus: «Possim utique». Et ostendit veridicam scripturam de difinitione quae fecit Wigo, æpiscopus bonae memoriae, inter Abbone levita et Flavio presbitero, unde supra scriptus Abbo tenebat per ius prelibatae sedis et donitum praefati Wigoni proprii æpiscopi iam dictis ecclesiis de Torteliano et de Argelagario et de Saturnense, cum aiacentiis et apenditiis earum et cum decimis et primitiis earum et Flavius similiter ipsa de Talexano.

Et isti suprascripti heredes responderunt umquam non tenuisse ullus æpiscoporum supra scripta sedis supra scriptas parrochias in iure suo nec eas dedisse alicui.

Prelibati vero iudices adhuc interrogaverunt supra scriptum pontificem, si potebat probare per testes idoneos quod suprascriptus Wigo vel successores sui tenuissent iam dictas parrochias. Idcirco suprascriptus Oddo profert sua testimonia, id est, Arnulfum æpiscopum, qui et mandatarium, et Wilielmum archilevitam eiusdem pagi, qui proferunt se iurare quod illos videntes et audientes tenuit eas Abbo levita supra scriptus, et recognovit eas per directum de Sancta Maria supra scripta sede et per donitum de Mirone æpiscopo.

Denique supra scriptus Oriol, et Bonefilius et Wilielmus «ut vidimus iam dictam scripturam et tam verissima testimonia una cum consilio et licentia domni Bernardi principis prae-fati atque cum cuonsultum prae-fatorum iudicum non accepimus sacramenta sed recognoscimus supra scriptas ecclesias cum illorum parrohechias et cum omnes res ad easdem ecclesias pertinentes plus debet esse de æpiscopo scripta sede per directum, quam de nos aut de heredibus nostris sive de ullo homine iure hereditario. Ob hic recognoscimus nos et exvacuamus in vestrorum hominum presentia vel iuditia quod neque nos neque ullus de heredibus nostris vel aliqua [...] persona umquam audeat violare vel dirumpere vel inquietare supra scriptas parrochias de iure Sanctæ Mariae sedis Gerundensis, et qui haec facere presumpserit hoc quod petierit non valeat vindicare, sed libram auri componat, et in antea ista [...]one firma permaneat omni tempore».

Facta recognitione vel exvacuatione XIII kalendas marci, anno VIII regnante Rodberto Rex.

Sig+num Oriol, Sig+num Rechads, Sig+num Bonefilius, Sig+num Richelde, qui hanc recognitione vel exvacuatione firmavimus.

Sig+num Wilielmus.

149 bis

1005, març, 19

Sendred, vicari del castell de Sallent, evacua i restitueix al monestir de Sant Benet de Bages un alou que Avagri, fill de Gotmar, va donar al monestir quan es va fer monjo i que ell va retenir injustament.

A AMM, FB, doc. 1221.

Ed. *BENET, *La família*, ap. 2.

In nomine Dei regis eterni miseratoris et pii. Ego Sendredus, vicario chastro Salent, cognitum esse volo hominibus, Deum metuentibus, qualiter accidit mihi

causa ignorancie, scilicet, quia deliqui in Deum et contrarius extiti adversus cenobium Sancti Benedicti, eo quod abstuli illi ipsum alodem de condam Godmari, unde me culpabilem recognosco et veniam ex poscho aut miseratorem Deum et prolibati cenobii, sive eius abbati Ramioni et cuncta congregacione ibi Deo famulanti ut illorum precibus michi subveniant et predictum facimus. Quod recognosco Deum exorante dimittant ob inde ego iamdicto Sendredus ipso alode de condam Godmari, quod prolis eius Avagri qui se med ipsum prefato cenobio abstulit et ibi ipso aulode contulit, et ego persumciosus de potestate pretaxato cenobi abstracxi promptuosus et devotus, me recognoscho et ipso alaude iam dicto cenobio et ibi Deo militancione, iuri proprio restituo, ut ab odierno die in antea faciant sicut aliis munificentis propriis Sancti Benedicti. Et sic me evacuo ut ad futurum nec ego Sendredus nec ullus de propinquis vel successoribus meis vel ulla persona hominum predicto alaude petere non presumat, nec de dominacione, predicto monasterio abstraere. Et qui facere voluerit unc pactum recognicionis vel euvacionis cum resistat, et in super sacrilega damnacione percipiat, et pro [sua te] meritatem predicta homnia in quadruplum persolvat quem ad modum sacros canones percipiunt. Et in antea hunc pactum euvaquacionis incon[vulse] persistat in secula.

SS Sendedredus SS, qui hunc paginam evacuacionis atque professionis feci et manu mea roboravi et firmarique rogavi.

Randulfus levita SS. Wifredus levita, qui est iudice, sub SS.

Facta recognicione vel euvacuacione XIII kalendas aprili, anno VIII regnante Rauberto rege.

150

1009, juny, 2. Sant Pere de Reixac

El jutge Ervigi Marc, davant l'església de Sant Pere de Reixac, al comtat de Barcelona, resol un conflicte entre Bella i la seva filla Orista, d'una banda, i Goltred, oncle d'Orista, de l'altra, enfrontats per l'herència de l'espòs de Bella.

A ACB, LA, II, f. 190c-d, doc. 568.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 129.

In nomine Domini. Ego Bella femina, una cum filia mea Uristia, tibi fratri meo Goltredo, qui et avunculus Uristie. Certum quidem et manifestum est enim qualiter venimus ante foras Sancti Petri, situm in villa Rexago, in comitatu Barchinonense, supra alveum Bisaucio, in presentia Plancharii, prolis Aitioni, et Suni(e)fredi, prolis Flavii, et Sinderedi, prolis Dachoni. Ordinante iudice Marcho, sub presentia Lon-

govardi, Belloni presbiteri et alii Belloni, Lobatoni, Bonus, Ermemiri, Ennegoni, Gifredi, Cixilani, Petroni, Richarii presbiteri, Dominici, Iuschafredi presbiteri, Egigani, Arnalli, Ranumiri, Gathoni, Gilmundi, Mironi et aliorum multorum bonorum hominum ibidem adsistencium, venit supra fata Uristia et appetivit Goltredum, avunculum suum, pro hereditate paterna, quod asserebat neglencia illius vel patri sui condam Bladini fuisse viciata vel perdita. Unde repetimus nullo modo neglencia eorum supra dictorum, id est, Bladini et Goltredi, fuisse aliquid viciatum vel perditum, sed, quod patulum est omnibus, Bonifilius, prolis condam Sinderedi, abstulisse illis omnia per vim et potencialiter et tenuit et nullomodo rendere voluit, donec cartulam ab eis exegit nolenter, quod firmare fecit imperio suo supra nominata Bella et Bladino et Goltredo. Et ideo talis petitio inanis et vacua existimamus, quia nullam rationem firmitatem habere videmus. Sed ut compescat eorum iurgia, mandamus et ordinamus Goltredum pacificare cum eas et, quamvis iniuste, dare eis numos III in rem valentem. Igitur et ego Uristia una cum mare mea, nomine Bella, accipimus hanc sumam compositionem et facimus hanc securitatem et exvacuationem, ut ab hodierno die et tempore nec nos, nec ullus vivens homo, nec ulla subrogata persona de hac causa vel de hac petitione tibi supradicto Goltredo appetere vel inquietare presumat. Quod si facere presumpserit, non hoc valeat quod requisierit, sed componat in vinculo auri libram I. Et in antea hanc securitatem vel exvacuationem firma permaneat modo vel omnique tempore.

Facta securitate et exvacuatione IIII nonas iunii, anno XIII regnante Roberto rege, filium condam Ugoni.

S+m Bella femina, S+m Uristia, nos qui ista exvacuacione fecimus et testes firmare rogavimus.

S+m Durabile. S+m Gilmundo. S+m Petrus. S+m Dominicus. S+ Bellus presbiter. Gischafredus sacer SSS. S+m Egigani. S+m Arnalli. S+m Ranumiri. S+m Gathoni. S+m Gilmundi.

S+ Ervigius, Dei gratia episcopus, cognomento Marcho, qui et iudex.

S+ Poncius, cognomento Bonifilii, qui hec scripsi et SSS cum litteras raras in verso VIII sub die et anno prefixo SSS.

151

1009, juliol, 23

Morgad i la seva muller, Godevira, venen a Ingilberga, abadessa de Sant Joan de les Abadesses, un clos o una terra a la vall de Ripoll, a la vila de Ges, al comtat d'Osona, que els va pervenir per l'esmena i la reparació que van prendre d'Oliba. El preu de venda és de sis sous in rem valentem.

A ACA, Cancelleria, perg. Ramon Borrell, núm. 98.

Ed. MONSALVATJE, *Noticias históricas*, XV, doc. 2.169. *FELIU, SALRACH, *Els pergamins*, doc. 99.

In nomine Domini. Ego Morgadus et uxori sue Godevira vinditores sumus tibi Ingilberga abbatisa hemprice. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus tibi closu vel terra, qui nobis advenit de ipsa emenda quod prendidit de Olibane. Et est ipse closus in comitatu Ausona, in valle Ripullense vel in terminio de villa Ies. Et affrontat ipse closus de oriente in torrente de Kanalilla, et de meridie in flumen Tezer, de occiduo in strada, et de circii in terra de nos vinditores. Quantum in istas affrontaciones includunt, sic vindimus tibi ipsa terra vel ipse closus, tantum quod nos pediculus et fixuratum est, ab integrum, cum exio et regresio earum, in propter precium solidos VI in rem valentem. De nostro iuro in tuo tradimus dominio potestate, abendi, vindendi, donandi seu comutandi. Quod si nos vinditores aut ullusque homo qui contra hanc ista karta vindicione venerit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare, set componat ipsa terra in duplo cum omne suam inme-lioratione. Et in antea ista karta vindicione firma et stabilis permaneat omnique tempore.

Facta karta vindicione X kalendas agusti, anno XIII regnante Radevertus rex.

Sin+um Morgadus, sin+um Godevira, qui ista karta vindicione fecimus et firma-re rogavimus.

Sin+um Orfeto. Sin+um Gillado. Sin+um Abone presbiter.

Savaricus, sacer, q[ui] ista karta vindicione scripsit et (*Senyal*) die et anno quod supra.

152

1010, abril, 23

Els esposos Ramon IV i Major, comtes de Pallars Jussà, atorguen al monestir de Santa Maria de Gerri dues coromines, una sota el castell de Puigcercós i l'altra al terme de Llimiana. A petició de l'abat Igilà i els monjos, també donen als homes de Sant Martí de Barcedana el dret de llenyar, pasturar, comprar i vendre i tot el necessari, com els altres homes del comte. L'abat reclama així mateix l'església i l'alou d'Eroles, que injustament li han estat presos, i el comte i la comtessa els hi tornen.

[A] Original no localitzat.

B BC, ms. 1619, Cartoral de Gerri 5, doc. 68, f. 27v.

C BC, ms. 426. LLOBET, *Colección diplomática*, doc. 32, ff. 28v-29. Còpia del segle XVIII.

Ed. VALLS, *Els orígens*, p. 40-41. *PUIG, *El monestir de Gerri*, doc. 2.

Ignasi Puig i Ferreté estableix per al document la data de (1012) abril 18.

In Dei nomine. Ego Raimundi Suniarii comitis et uxor mea comitissa nomine Maior, tacimus hanc cartam donationis ad domum Sancte Marie Gerrensis cenobii et sancti Vincentii martiris Christi, de duas condaminas magnas et bonas qui sunt in ipsa marcha; una est in ipsa riparia de Guardia subtus castrum de Puiocercos et est in loco ubi dicunt ad Fonte Porcello, prope flumen Nocharie et prescripta condamina habet afrontationes de una parte in via, de alia in torrente, de tercia in flumen Nocharie; quantum inter istas afrontationes includunt sicuti donamus ad iam dicte sancte Marie et sancti Vincentii ab omni integritate imperpetuum per abendum; alia condamina est in terminio de Ligmignana in rivo quam vocant Gaveth in loco ubi dicunt ad Sanctum Petrum cum idem aecclesiam; et ipsam condaminam habet afrontaciones una in iam dicto rivo, de alia parte in ipso alode de Terraza et de Ligmignana et donamus iam dicta condamina sicuti alia supradicta fecimus, et donamus prescriptas condaminas in manu domni Igilani abbatis pro remissione omnium parentorum nostrorum et nostros de peccatis nostris. Et insuper iam dictus abbas et monachi eiusdem loci rogaverunt nos ut ad homines qui stant in Sanctum Martinum de valle Circitana ut dedissemus ad imperamentum in terra nostra, quod et fecimus, dedimus lignare, pascuare, emere, vendere et omnem quod opus eis fuerit sicut alii nostri homines. Similiter ipse abbas querelavit unam ecclesiam de Reola cum ipso alodio quod perdiderat iniuste et reddimus eam similiter.

Actum est hoc. Si quis sane qui contra hanc cartam donationis venerit ad dirumpendum non hoc valeat agere sed componat eam in triplo et cum Iuda traditore partem accipiat in infernum.

Facta ista carta donacionis VIII^o kalendas madi, X^oIIII^o regnante Rodberti regis.

Si+num Raimundi Suniarii comitis et Maior comitissa, uxor eius, qui hanc cartam donacionis rogavimus scribere et testes fecimus firmare. Sig+num Maior comitissa. Sig+num Borrel Sanz. Sig+num Guilaberts Eiz.

Adala presbiter manu propria rogatus eam scripsit sub die et anno SSS quo supra. Raimundus + comes. Maior comitissa +.

153

1010, juliol, 29. Barcelona

Davant Ramon Borrell I, comte de Barcelona, Girona i Osona, acabat d'arribar de l'expedició a Còrdova, la comtessa Ermessenda, dos jutges, els bisbes de Barcelona, Girona i Vic i molts optimats, compareix al palau comtal de Barcelona l'abat de Sant Cugat del Vallès, que acusa Geribert de retenir la torre de Moja, que el seu germà, Adalbert, mort durant l'esmentada expedició, va deixar al monestir. El tribunal dona la raó a l'abat i confirma el domini i la potestat de Sant Cugat sobre la torre.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 404, f. 122r-122v. Còpia del segle XIII.

Ed. CARRERAS, *Lo Montjuich*, ap. 5. *RIUS, *Cartulario*, doc. 439.

Aquest document està relacionat amb el 155, datat l'1 de maig de 1011.

De turre de Moia

In omnipotentis Dei nomine. Cunctis sit notum katolicis, quia in anno quo domnus Reimundus, inclitus comes, reversus est a Corduba, ad quam, cum fratre suo Ermengaudo perrexit cum exercitu contra barbaras naciones, fatalis casus accidit cuidam Adalberto, proli Guitardi vicecomitis, qui antea in sua memoria suam extremam legaliter ordinavit voluntatem. In qua ordinacione possessionem quam retinebat, id est, turris que dicitur Moia, cum omnibus pertinenciis cultis vel eremis, destinavit seu relinquit cenobio Dei almi martiris Cucufati. Postquam autem obitus prefati Adalberti fuit repertus heredibus suis, hi sunt, Geribertus et caeteri tam illam vocem, id est, iam dicta Moya, quam Adalbertus per vocem hereditatis sue retinebat, abusive usurparunt, et in sua potestate perducere; qua propter surrexit abba prefati cenobii, domnus Guitardus, cum documenta vel voces Beati Cucufati, et detulit querimoniam in Barchinona civitate, in palacio, quorum iam dictum principem suamque coniugem, ubi multi interfuerunt optimates et pontifices hii: Deusdedit Barchinonensis, Borrellus Ausonensis, Petrus Ierundensis, a petens vel accusans prenommatum Geribertum fratresque ipsius. Aderant quidem ibi iudices, Guilielmus Ierundensis, Guifredusque Ausonensis, quibus prefatus comes hanc causam precepit examinare. Prefati autem iudices ab utraque parte causa discussa atque, ut premissum est, ita professa nil aliud potuerunt diiudicare, nisi illud quod auctoritas legis discernit, id est, ut Sanctus Cucufas predictam suam causam deberet recipi et iam dicti presumptores in dominio Sancti Cucufati predictam Moiam relinquere, sicuti imperantibus iudicibus per decretum legis fecerunt, quia ita constringit lex et amplius, qui domum vel causam inquietat absentis. Et insuper illi qui ab alia sua hereditate predictum Adalbertum repellebant, ab ac parte Moie modica vel residua illi silere debent in secula. Nos vero, prefati iudices, preligatam Moiam integerrime, cum terminis et aiacenciis suisque pertinenciis confirmamus in dominio et potestate Sancti Cucufati, ut si quis ulterius ab eius potestate aliquo modo voluerit disrumpere vel in aliquo molestare, predicta omnia, cum XX auri libras in quadruplum ei componat, et hoc exemplar constitutionis firmum persistat in evum.

Hactum est hoc IIII^o kalendas augusti, anno XV^o regni regis Rotberti.

Guifredus, levita, que et iudex hec legibus deliberans sub SS. Gondeballdi Bisorensis. S + m Seniofredi Baralis. (*Senyal*) Guifredus Midionensis. S + m Reimundi de Matrona.

(*Senyal*) Reimundus, Dei gratia comes et marchio, (*Senyal*) Ermesendis, Dei gratia comitissa, nos cum prefatis iudicibus, pontificibus et primatibus hoc pactum firmamus, stabilimus, firmarique rogamus.

Geraldus, subdiachonus, scripsit in prefato die et anno et sub SS.

154

[1009 o 1010]

Davant el tribunal dels jutges Ervigi Marc i Oruç, Guitard, fill del difunt Arnau, i Borrell, fill del difunt Guifré, disputen al prevere Bonuç, Julià i els seus germans Amat i Miró unes cases a Barcelona que reclamen com a herència paterna, però no aconseguen provar-ho, mentre que Bonuç i els seus germans demostren que les tenen per commutació amb el monestir de Ripoll. Guitard i Borrell evacuen les cases.

A ACB, perg. 1-4-18.

Ed. *BAUCELLS, *Diplomatari*, doc. 150.

In Dei nomine. Ego Guitardus, filium condam Arnaldi, et Borrellus, filium condam Guifredi, tibi Bonucius presbiter qui et Iulianus et fratres tuos Amatus et Miro, utrisque fratribus. Manifestum est enim qualiter petivimus vos in civitate Barchinona pro nos et pro heredibus nostris pro hereditate, que succedi nobis putabamus, ante iudices eiusdem civitatis, id est, Marchus episcopus qui et iudex, et Aurucio iudice, et in presentia nobilium virorum Gondemarus, Witardus, [R]icharius, Truitarius, Sisenandus, Guadaldus, prolis condam Seniofredi, clericorum quoque Petrus presbiter, Maiori sacer, Georgius presbiter, Bonushomo presbitero, et aliorum multorum bonorum hominum ibidem adsistentium. Unde iussi sumus adprobare a supra dictis iudicibus si patres nostri tenuerunt vel possederunt ipsas domos, que petebamus ut probassemus, legitime et iuxta leges, quod nullo modo adprobare potuimus. Unde ostenderunt nobis illorum legitimam adprobationem et voluerunt probare quod Goldregodo, condam comitissa, emerat ipsas domos et dederat ad cenobium Sancte Marie Riopollensis et illi per comutationem eos habuerunt.

Igitur nos prefati Gitardus et Borrellus recognoscimus illorum directum et facimus illis hanc securitatem et exvacuationem, ut ab hodierno die et tempore nec nos nec nullus ex heredibus nostris, nec ullus vivens homo neque ulla subrogata persona, vos de hac causa petere vel inquietare presumat. Quod si hoc facere presumserit, non hoc valeat vindicare, sed componat vobis in vinculo auri libras II, vobis perpetim habituras. Sunt namque predictos domos infra muros civitatis Barchinone, iuxta domos de Senderedus, prolis condam Servodei, et iuxta domos

qui fuerunt de Bonucius, filium condam Sindaredi, et iuxta domos qui fuerunt de Felice, clerico greco, et iuxta duas vias aquilonensis et occidentis. Et ista exvacuatione et securitate inrumpere non permittatur, sed pro temporali iudicio firma et stabilis permaneat modo vel omnique tempore.

Facta exvacuatione vel securitate V kalendas, [...] anno XIII regnante Roberto rege franchorum.

S+ Guitardus, filium condam Arnaldi, S+ Borrellus, filium condam Guifredi, nos qui ista securitate et exvacuatione fecimus et firmare rogavimus.

S+ Gondemarus. S+ Truitarius. S+ Sisenandus. S+ Guadaldus, prolis condam Seniofredi. S+ Gilmundus. S+ Gelmirus. S+ Ermemirus Rosso. S+m Franchus. SSS Ato presbiter SSS. S+ Ermenardus presbiter. S+ Ermemirus presbiter SSS.

SSS Borrellus supra scriptus, qui hanc exvacuationem feci et manu propria nomen suum scripsit, quia nesciebamus quod scribere sciret.

S+ Ervigius, Dei gratia episcopus, cognomento Marcho, qui et iudex. S+ Richarius. S+ Witardus SSS.

Iohannes levita, qui hec exaravit cum die et anno quod supra.

155

1011, maig, 1. Barcelona

Davant Ramon Borrell I, comte de Barcelona, Girona i Osona, la comtessa Ermesenda, els jutges Guimarà i Guifré i molts magnats, l'abat Guitard de Sant Cugat del Vallès compareix al palau comtal de Barcelona per querellar-se contra Geribert, que li disputa la torre de Moja i el castell d'Albinyana, que el seu germà, el difunt Adalbert, va deixar en testament al monestir. Geribert diu que Adalbert no podia fer aquesta deixa, perquè eren béns familiars sobre els quals els seus germans i ell tenien drets. L'abat, però, argumenta que Adalbert els va tenir tota la vida per herència i per haver-los redimit de creditors. D'acord amb la llei dels gots (Lex Visigothorum, IV.2.20), els jutges dictamen que la deixa d'Adalbert és legal, i, en conseqüència, el comte assigna la torre i el castell al domini i la potestat del cenobi.

[A] Original no localitzat.

B ACA, Monacals, Cartulari de Sant Cugat del Vallès, núm. 338. f. 97v-98v. Còpia del segle XIII. Ed. CARRERAS, *Lo Montjuich*, ap. IV. *RIUS, *Cartulario*, doc. 437.

Aquest document està relacionat amb el 153, datat el 29 de juliol de 1010.

De Moia

Anno XV^o regnante Radberto, rege, venit Guitardus abbas ante domnum Raimundum comitem coniugemque suam Ermessindem, in Barchinona civitate, in

comitali palacio, deferens querelam ex Geriberto quodam procere sub presentia primatum Gondeballi Besorensis, et Ugoni Cervilionensis, et Sinderedi Gurbiten-sis, et Amati Monte Soricensis, et Gaucefredi Gerundensis, et Borrelli, episcopi Ausonensis, et Deusdedit, episcopi Barchinonensis, aliorumque multorum in audiencia iudicum Guimarani et Guifredi Ausonensis. Dicebat suprafatus Gitardus quod Geribertus iam dictus contendebat illi turrim que dicitur Mogia cum terris et vineis cultis et heremis que infra predictae turris terminos sunt, et que esse debebat iuris Sancti Cucufatis eo quod prefatam turrim cum suis adiacenciis, et castrum cognominatum Albignana, cum suis terminis et adiacenciis Adalbertus, frater istius Geriberti, testatus fuerat Sancti Cucufati cenobio Hoctavianensi, unde iste abbas preerat. Ad quod respondebat Geribertus: «Non potuit frater meus hanc turrim cum suis adiacenciis predicto cenobio dimittere vel testari, quoniam ibi mea hereditas sive fratris mei sororisque mee est». Rursum ad quod respondebat abbas iste: «Vos semper contempsistis fratri vestro huic dare de rebus paternis suam hereditatem quam illi debebat contingere. Idcirco, cum vos vidit non daturus sibi suam hereditatem quam illi iuste contingebat, multociens exinde laccessitus, redemit de potestate creditorum hanc turrim cum suis adiacenciis qui in iure suo eam retinebant pro debito quo hec pignus deposita fuerat. Et per hanc vocem maximeque per suam hereditatem quam illi debebant contingere de rebus paternis, et vos illi contendebatis, sicut notum est, plurimis tenebat et possidebat prenotatam turrim cum omnibus suis pertinentiis atque adiacenciis. Quandin enim vixit, tenuit et possedit eam, et habente ipso plenam et sinceram memoriam, testatus fuit hec omnia predicto monasterio cui presideo, sicut potest inspicere in suo testamento inde iudicium satis legaliter editum contineo».